



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE OBRAS
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS
CURVA ABC

OBRA: CONTENÇÃO NA R. ARTESÃO ANTÔNIO DE OLIVEIRA				DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO 24,23%				BDI DIFERENCIADO 16,80%	
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.512.431,19				
1		META					1.512.431,19				
1.1		Cortina ancorada/atirantada	M²	245,00	4.241,15	5.268,78	1.290.851,24	85,35%	85,35%	A/B	
1.3		Projetos	UNID.	1,00	57.973,54	72.020,53	72.020,53	4,76%	90,11%	B	
1.4		Dreno horizontal profundo (a cada 1,50m com 18,00m de comprimento)	M	420,00	122,10	151,68	63.705,60	4,21%	94,32%	B	
1.5		Pavimentação - comprimento 35 m	M	35,00	1.196,23	1.486,08	52.012,80	3,44%	97,76%	C	
1.7		Guarda-corpo de aço galvanizadp de 1,10 m	M	35,00	550,47	683,85	23.934,70	1,58%	99,35%	C	
1.8		Passeio - largura 1,50 m, comprimento 35 m	M	52,50	82,97	103,07	5.411,18	0,36%	99,70%	C	
1.9		Canaleta de concreto 40x40	M²	16,00	226,15	280,95	4.495,14	0,30%	100,00%	C	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.512.431,19				